
 
 
 
 
 
 
 
AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI CLUJ 

AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI CLUJ                                                                                                Pagină 1 din 16 
Calea Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410 716 
e-mail : office@apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

MINISTERUL MEDIULUI, 

APELOR SI PĂDURILOR 

 

 

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU 

PROTECȚIA MEDIULUI 

 

 

AUTORIZAȚIE DE MEDIU 
Nr. X din X.04.2024 

 

 

 
Ca  urmare a cererii adresate de COMPANIA DE APĂ ARIEȘ SA, cu sediul în municipiul 

Turda, str. Axente Sever, nr. 2, județul Cluj, înregistrată la APM Cluj cu                        
[...]
mediului, modificată şi aprobată prin  Legea 249/2013;  
- Ordonanţa nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- HG nr. 210/2007, Ord nr. 27/2007, OUG nr. 12/2007 aprobată prin Legea nr. 161/2007, pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative care transpun aquis-ul comunitar în domeniul 
protecţiei mediului. 
 

 În situația modificării actelor normative menționate în prezenta autorizație, titularul are 

obligația să se supună prevederilor noilor acte normative intrate în vigoare, ce modifică, 

completează sau abrogă actele normative vechi. 

 

 

mailto:office@apmcj.anpm.ro
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/212103


AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI CLUJ                                                                                                Pagină 7 din 16 
Calea Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410 716 
e-mail : office@apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Titularul autorizaţiei are următoarele obligaţii:  
- să respecte  prevederile legale din domeniul protecţiei mediului; 
- să notifice Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj orice incident cu potenţial de contaminare a 
apelor de suprafaţă şi subterane sau care poate reprezenta o ameninţare de mediu pentru aer, 
sol sau subsol;  
- să asiste şi să pună la dispoziţia reprezentanţilor Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj toate 
datele necesare pentru desfăşurarea controlului conformării activităţii cu prevederile prezentei 
autorizaţii, pentru prelevarea de probe şi/sau culegerea oricăror informaţii privind respectarea 
prevederilor autorizaţiei; 
- să informeze Agenţia pentru Protecţia Mediului Cluj în cazul producerii unor avarii sau 
accidente tehnice care determină neconformarea cu prevederile autorizaţiei, să oprească 
activitatea şi să ia măsurile necesare pentru restabilirea condiţiilor normale de funcţionare, 
atunci când astfel de avarii sau accidente au efecte dăunătoare asupra sănătăţii omului şi asupra 
mediului; în cazul în care există premise ca incidentul să genereze efecte asupra mediului în 
exteriorul amplasamentului, trebuie anunţat şi Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă; 
- să notifice Agenţia pentru Protecţia Mediului Cluj dacă intervin elemente noi, necunoscute la 
data emiterii autorizaţiei de mediu, precum şi asupra oricăror modificări ale condiţiilor care au 
stat la baza emiterii autorizației de mediu, înainte de realizarea modificării; titularului 
autorizaţiei, îi revine obligaţia de a nu desfăşura activităţi sau de a nu realiza proiecte, planuri 
ori programe care ar rezulta în urma modificărilor care fac obiectul notificării, până la 
adoptarea unei decizii a autorităţii de mediu competente;  
- să solicite revizuirea autorizaţiei de mediu la modificări în structura şi/sau profilul de 
activitate;                                                                                                                                                                                                   
- să solicite şi să obţină acordul de mediu pentru orice proiect de investiţii noi, ori de modificare 
a celor existente, aferente activităţilor cu impact asupra mediului; 
- să notifice Agenţia pentru Protecţia Mediului Cluj dacă urmează să deruleze sau să fie supus 
unei proceduri de vânzare a pachetului majoritar de acţiuni, vânzare de active, fuziune, 
divizare, concesionare ori în alte situaţii care implică schimbarea titularului activităţii, precum 
şi în caz de dizolvare urmată de lichidare, lichidare, faliment, încetarea activităţii, conform legii 
în vederea stabilirii obligaţiilor de mediu, conform art. 10 din OUG nr. 195/2005 privind 
protecţia mediului, adoptată prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare;  
- titularul de activitate are obligaţia de a se conforma oricăror modificări survenite în legislaţia 
de mediu, pe perioada de valabilitate a autorizaţiei; 
- să solicite în fiecare an şi să obţină viza anuală a autorizaţiei de mediu, conform Legii nr. 
219/2019 pentru modificarea și completarea art. 16 din OUG nr. 195/2005 privind protecția 
mediului şi conform anexei la Ordinul nr. 1150 din 27 mai 2020 privind aprobarea Procedurii de 
aplicare a vizei anuale a autorizaţiei de mediu şi autorizaţiei integrate de mediu, art. 5 alin. (4) 
cu „maximum 90 de zile şi de minimum 60 de zile înainte de ziua şi luna corespunzătoare zilei şi 
lunii în care a fost emisă autorizaţia pe care acesta o deţine”. 
 

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizații de mediu se sancţionează conform 
prevederilor legale în vigoare. 
Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizații se 
soluționează de instanțele de contencios administrativ competente, potrivit Legii 
contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificată și completată prin Legea nr. 
262/2007. 
Răspunderea pentru corectitudinea informațiilor puse la dispoziția autorității competente 
pentru protecția mediului și a publicului revine în întregime titularului activității. 
 
Prezenta autorizație de mediu își păstrează valabilitatea pe toată perioada în care 
beneficiarul acesteia obține viza anuală  conform Legii nr. 219/15.11.2019 și a Ordinului  nr. 
1150/27.05.2020, pentru modificarea și completarea OUG nr. 195/2005 privind protecția 
mediului.   
 

mailto:office@apmcj.anpm.ro


AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI CLUJ                                                                                                Pagină 8 din 16 
Calea Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410 716 
e-mail : office@apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

I. Activitățile autorizate:  captarea, tratarea și distribuția apei; colectarea și epurarea apelor 
uzate, în comuna Luna, sat Luncani, jud. Cluj  

 

1.Dotări (instalaţii, utilaje,mijloace de transport utilizate în activitate) 
Amplasamentul: intravilanul și extravilanul localității Luncani. 
Terenul pe care este amplasată stația de epurare: proprietar - Comuna Luna;  
administrator - Consiliul local al Comunei Luna;  
operator - Compania de Apă Arieș SA - contract de delegare. 
 

 Alimentare cu apă 
Sursa subterană – sistem de drenuri de captare (cu 2 ramuri), pozate la o adâncime de 4 m (la 
1-2 m sub nivelul pânzei freatice).  
Drenurile sunt executate din tuburi din PEID Dn 100 mm (Ltotal= 400 m), prevăzute cu orificii 
pentru pătrunderea apei în tuburi. Peste tuburile de drenaj este așternut un strat filtrant format 
din material filtrant cu trei granulații diferite, granulația fiind descrescătoare de la tub spre 
exterior (filtru invers). Apa captată prin dren este colectată într-un cămin cu secțiunea 
circulară, de unde este condusă, prin pompare cu o pompă submersibilă având  Q=1,5 l/s și H=20 
mCA, spre gospodăria de apă (GA). 
Elemente constructive dren: CV1- puț colector, CV2- puț colector, CV3- puț colector, CV4- puț 
colector, CV5- puț colector, CV5- puț colector, CV6- puț colector, CV7 – bazin de colectare și 
CV8 – cămin cu vană de distribuție. 

Sursă subterană –  puț forat având Dn 125 mm și H=105 m, amplasat în incinta GA. 
 Aducțiune 

Captarea apei se realizează gravitațional, conductă de aducțiune de la captare la gospodăria de 
apă (GA) fiind executată din PEID, Dn 90 mm și având L=980 m. 

 Rețele de distribuție 
Distribuția apei potabile din rezervorul de înmagazinare la consumatori se face gravitațional, 
prin conducte PEHD Dn  63-110 mm, având o lungime totală de 6.351 m. 
Conductele de distribuție sunt prevăzute cu: cămine de rupere presiune, cămine de secționare, 
cămine de golire, cămine de aerisire și hidranți de incendiu stradali. 
Din căminul  colector, apa captată este condusă prin pompare cu o pompă submersibilă având 
Q=1,5 l/s și H=20 mCA, la gospodăria apei (GA). 
Gospodăria de apă cuprinde: 
a) Instalație de tratare fizico-chimică a apei este dimensionată pentru 10 mc/h; tratarea apei 
având loc astfel: 
- pomparea apei brute în bazinul tampon având V=10 mc; 
- pomparea apei pretratate spre filtrele automate cu cărbune activ (pompa CO2MVI806/ER-RBI, 
având  Q=10 mc/h, H=40-50 mCA și P=4-5 bari); 
- filtrare preliminară printr-un filtru mecanic de sedimente (filtru mecanic model Cintropur                 
NW 500); 
- filtrare prin 2 filtre cu cărbune activat, în vederea reținerii clorului rezidual liber în exces și a 
eventualelor substanțe organice; 
- denitrificare în scopul reducerii conținutului de nitrați din apă sub limita maximă admisă 
(instalația de denitrificare model DNF 2850/24, compusă dintr-un filtru de 24" echipat cu o 
rașină de schimb anionic selectivă pentru nitrați și un rezervor de saramură); stația de 
denitrificare se regenerează cu soluție de clorură de sodiu; 
- dezinfecția apei livrate la consumatori, prin clorinare ușoară (cu ajutorul unei pompe  
dozatoare model TPG 600). 
b) Rezervor de înmagazinare, având V=100 mc, metalic, amplasat suprateran, cu rol de 
înmagazinare a volumului de apă tratată, pentru compensarea debitului orar maxim și stocarea 
rezervei intangibile de incendiu. 
Golirea rezervorului la nevoie, se realizează în rețeaua de canalizare a localității, prin 
intermediul unei conducte PEHD Dn 110 mm, având L=70 m. 
 

 Rețele de canalizare 

mailto:office@apmcj.anpm.ro


AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI CLUJ                                                                                                Pagină 9 din 16 
Calea Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410 716 
e-mail : office@apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Colectarea apelor uzate menajere din localitatea Luncani se realizează printr-o rețea de 
canalizare de tip separativ, executată din tuburi de PVC având Dn  315-200 mm și Ltotală=5711 m, 
distribuită astfel: 
PVC Dn 200 L1 3725 m  

conductă de transport  gravitațională PVC Dn 250 L2 496 m 

PVC Dn 315 L3 1490 m 
 

 Evacuare ape uzate 
Categoria apei uzate evacuate: ape uzate fecaloid - menajere epurate. 
Receptor autorizat: Râul Arieș. 
 

 Stația de epurare  
Apele uzate fecaloid-menajere din localitatea Luncani sunt epurate într-o stație de epurare 
mecano-biologică, dimensionată pentru o încărcare organică corespondentă la 1000 l.e. și o 
încărcare de Quz zi max=150 mc/zi (1,74 l/s). 
Stația de epurare este amplasată în extravilanul localității Luncani, la o distanță de circa 60 m 
de malul drept al Râului Arieș. 
 

Descrierea stației de epurare: 
A. Linia apei: 
1. Treaptă mecanică de epurare: 

 cămin colector - prevăzut cu preaplin – conducta de by-pass general pentru a evita 
inundarea necontrolată a amplasamentului în cazul unor avarii -  respectiva conductă este din  
PVC cu  Dn 250 mm, L=60 m, evacuare în Râul Arieș și este prevăzută cu vană de închidere și 
debitmetru pentru măsurarea debitelor evacuate; 

 stație de pompare ape uzate, echipată cu 2 pompe submersibile având Q=18 l/s și H=22 
mCA, chesonul stației de pompare având V= 5 mc și rol de acumulare – omogenizare ape uzate; 

 decantor primar cu rol de deznisipator/separator de grăsimi, prevăzut cu 2 conducte de 
distribuție a apei către cele 2 linii de epurare biologică; grăsimile și nisipul separate sunt 
evacuate într-un bazin având V=1 mc; 

 debitmetru electromagnetic montat pe conducta de admisie apa uzată în decantorul 
primar. 

 

2. Treaptă de epurare biologică – 2 linii identice constructive și functionale, dimensionate 
fiecare pentru Q=75 mc/zi (500 l.e.) 
Un modul biologic cuprinde: 

- bazin pentru epurare biologică cu nămol activ, având V=72 mc, echipat cu echipamente 
de aerare cu bule fine - în această zonă are loc oxidarea materialelor organice, precum și 
oxidarea ionilor de amoniu cu obținerea azotaților; bazinul de activare este prevăzut cu 
conductă de preaplin, care conduce apa uzată către decantorul secundar; 

- decantor secundar lamelar având V=27 mc - recircularea nămolului activ din decantor în 
zona de denitrificare se face cu ajutorul unei pompe având Q=9 l/s si H=12,5 mCA - apa uzată 
decantată, provenită din ambele linii de epurare biologică este condusă la o instalație de 
dezinfecție finală cu UV. 

 

3. Instalație de dezinfecție a apei epurate, tip FZI 130, dimensionată pentru Q=7,5 –              
19 mc/h - dezinfecția apei uzate epurate înainte de evacuare în emisar se realizează prin 
intermediul unei instalații de dezinfecție cu ultraviolete, comună ambelor linii de epurare 
biologică. Apele uzate sunt evacuate printr-o conductă PVC Dn =315 mm și L=CCA 60 m în emisar 
Râul Arieș. 

B. Linia nămolului 
Nămolul sedimentat în decantoarele secundare este parțial recirculat în bazinele de epurare 
biologică, iar supernatantul se recirculă la intrarea în stația de epurare. 
   
Alte dotări - depozitare deșeuri: pubele, containere, recipiente. 

mailto:office@apmcj.anpm.ro


AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI CLUJ                                                                                                Pagină 10 din 16 
Calea Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410 716 
e-mail : office@apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii și ambalajele folosite – mod de ambalare, mod de 
depozitare, cantități 

Denumire Încadrare 
Cantitate 

în anul 2022 
UM 

Destinație/ 
Utilizare 

Mod de depozitare 

Apă captată 
debit mediu 

Materie primă 16.137,00 mc/an 
Allimentare  cu 

apă potabilă 
Nu se depozitează 

Apă uzată 
debit mediu 

Materie primă 11.740,17 mc/an 
Apa uzată în 

vederea 
epurării 

Nu se depozitează 

Hiplocorit de sodiu Material auxiliar 300 l/an Traterea apei 

În incinta stației de 
tratare a apei - 
spațiu special 

amenajat 

Sare Material auxiliar 4.160 kg/an 
Regenerare 

filtre 
denitrificate 

În incinta stației de 
tratare a apei - 
spațiu special 

amenajat 

   Materiale absorbante se utilizează doar dacă este cazul. 
 
3.Utilităţi - apă, canalizare, energie (surse, cantităţi, volume) 
 Volume și debite autorizate: sursă de apă subterană-dren captare + puț forat: maxim 213,8 
mc/zi (2,48 l/s); mediu 37,8 mc/zi  (0,44 l/s); minim 30 mc/zi (0,35 l/s); 
volum total: maxim 78,04 mii mc/an; mediu 13,78 mii mc/an; minim 10,9 mii mc/an. 
 Necesar de apă: volum – zilnic: maxim 194,4 mc/zi (2,25 l/s); mediu 34,3 mc/zi (0,4 l/s); 
minim 27,3 mc/zi (0,31 l-/s). 
 Cerință de apă: volum  –  zilnic: maxim  213,8 mc/zi (2,48 l/s); mediu 37,8 mc/zi (0,44 l/s); 
minim 30 mc/zi (0,35 l/s). 
 Evacuare ape uzate: volum –  zilnic: maxim 150 mc/zi (1,74 l/s); mediu 34 mc/zi (0,39 l/s); 
minim  27,2 mc/zi (0,31 l/s). 

Tip utilitate Descriere Cantitate UM 

Apa Rețea de distribuție apă potabilă 6351 m 

Canalizare Rețea de colectare ape uzate 5711 m 

Energie 
electrică  

Energie stație tratare apă potabilă+debitmetre și energie stație epurare 

Incălzirea spațiului stației de tratare se face cu ajutorul unui calorifer 
electric cu ulei, iar al spațiului stației de epurare cu ajutorul unui 

echipament electric de aer condiționat 

13.066 

 

78.177 

kWh/

an 

2022 

 
4.Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau a activităţii 
Captare, tratare și distribuția apei – asigurarea serviciului de alimentare cu apă, exploatare, 
întreținere și reparare rețele. 
Apa captată prin dren este colectată în căminul colector, de unde este pompată spre gospodăria 
de apă (GA) printr-o conductă de aducțiune. In cadrul GA, apa intră în instalația de tratare               
fizico-chimică și după tratare ajunge în rezervorul de înmagazinare. Din rezervorul de 
înmagazinare apa este distribuită gravitațional prin rețeaua de distribuție în cadrul localității 
Luncani.  Distribuția apei potabile se face gravitațional prin conducte. 